



ЗАКОН НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

О внесении изменений в отдельные законы Ненецкого автономного округа

Принят Собранием депутатов
Ненецкого автономного округа

18 апреля 2019 года

Статья 1

Внести в закон Ненецкого автономного округа от 19 сентября 2014 года № 84-оз «О регулировании отдельных отношений в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в Ненецком автономном округе» (в редакции закона округа от 25 ноября 2016 года № 267-оз) следующие изменения:

1) в наименовании закона слова «и осуществления дорожной деятельности» заменить словами «, осуществления дорожной деятельности и организации дорожного движения»;

2) в статье 1:

а) после слов «(далее – Федеральный закон об автомобильных дорогах)» дополнить словами «, Федеральным законом от 29 декабря 2017 года № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон об организации дорожного движения)»;

б) слова «в сфере использования автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения (далее – автомобильные дороги) и осуществления дорожной деятельности» заменить словами «в области использования автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения (далее – автомобильные дороги), осуществления дорожной деятельности и организации дорожного движения»;

3) в статье 2 слова «и принимаемыми в соответствии с ним» заменить словами «, Федеральным законом об организации дорожного движения и принимаемыми в соответствии с ними»;

4) в статье 3:

а) в наименовании статьи слова «в сфере использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности» заменить словами «в области использования автомобильных дорог, осуществления дорожной деятельности и организации дорожного движения»;

б) в абзаце первом, пунктах 1, 2 слова «в сфере использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности» заменить словами «в области

использования автомобильных дорог, осуществления дорожной деятельности и организации дорожного движения»;

5) в статье 4:

а) в наименовании статьи и абзаце первом слова «в сфере использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности» заменить словами «в области использования автомобильных дорог, осуществления дорожной деятельности и организации дорожного движения»;

б) в пункте 1 слово «сфере» заменить словом «области»;

в) в пункте 1.1 слова «регионального и межмуниципального значения» исключить;

г) в пункте 2 после слов «осуществления дорожной деятельности» дополнить словами «и организации дорожного движения»;

д) в пункте 16 слова «в сфере дорожной деятельности» заменить словами «в области использования автомобильных дорог, осуществления дорожной деятельности и организации дорожного движения»;

е) дополнить пунктом 16.1 следующего содержания:

«16.1) определение исполнительного органа государственной власти Ненецкого автономного округа, уполномоченного на осуществление регионального государственного контроля в области организации дорожного движения»;

ж) дополнить пунктом 20.1 следующего содержания:

«20.1) утверждение определённых в соответствии с методикой, предусмотренной пунктом 13 части 1 статьи 5 Федерального закона об организации дорожного движения, нормативов финансовых затрат окружного бюджета на выполнение работ и оказание услуг по реализации мероприятий по организации дорожного движения на автомобильных дорогах»;

з) в пункте 21 слова «в сфере использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности» заменить словами «в области использования автомобильных дорог, осуществления дорожной деятельности и организации дорожного движения»;

б) в статье 5:

а) в пункте 1 слова «в сфере использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности» заменить словами «в области использования автомобильных дорог, осуществления дорожной деятельности и организации дорожного движения»;

б) в пункте 2 слово «сфере» заменить словом «области»;

в) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) определение в соответствии с предусмотренными пунктом 14 части 1 статьи 5 Федерального закона об организации дорожного движения методическими рекомендациями методики расчёта размера платы за пользование платными парковками на автомобильных дорогах и автомобильных дорогах местного значения, а также установление её максимального размера»;

г) в пункте 8 слово «сфере» заменить словом «области»;

д) в пункте 17 слова «в сфере использования автомобильных дорог, в том числе искусственных дорожных сооружений (зимников), и осуществления дорожной деятельности» заменить словами «в области использования автомобильных дорог, в том числе искусственных дорожных сооружений (зимников), осуществления дорожной деятельности и организации дорожного движения»;

е) дополнить пунктами 21.2, 21.3, 21.4, 21.5 следующего содержания:

«21.2) разработка и реализация региональной политики в области организации дорожного движения на территории Ненецкого автономного округа в соответствии с

государственной политикой Российской Федерации в области организации дорожного движения;

21.3) установка, замена, демонтаж и содержание технических средств организации дорожного движения на автомобильных дорогах;

21.4) ведение реестра парковок общего пользования, расположенных на автомобильных дорогах, и установление порядка его ведения;

21.5) организация и мониторинг дорожного движения на автомобильных дорогах;»;

ж) в пункте 22 слова «в сфере использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности» заменить словами «в области использования автомобильных дорог, осуществления дорожной деятельности и организации дорожного движения»;

7) в статье 6:

а) в наименовании статьи слова «в сфере использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности» заменить словами «в области использования автомобильных дорог, осуществления дорожной деятельности и организации дорожного движения»;

б) в части 2 слова «в сфере использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности» заменить словами «в области использования автомобильных дорог, осуществления дорожной деятельности и организации дорожного движения».

Статья 2

Внести в закон Ненецкого автономного округа от 17 февраля 2010 года № 8-оз «О регулировании отдельных вопросов организации местного самоуправления на территории Ненецкого автономного округа» (в редакции закона округа от 18 февраля 2019 года № 43-оз) изменение, дополнив в пункте 14 статьи 4.6 после слов «за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населённых пунктов поселения (за исключением проектирования и строительства дорог),» словами «организация дорожного движения.».

Статья 3

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Председатель Собрания депутатов
Ненецкого автономного округа**



А.И. Лутовинов



**Губернатор
Ненецкого автономного округа**



А.В. Цыбульский



г. Нарьян-Мар

«23» апреля 2019 года

№ 71-оз